---

<sup>181</sup> Cyprianus, *De opere et eleemosynis* XXVI: „Si expeditos, si celeres, si in hoc operis agone currentes dies nos vel redditionis vel persecutionis invenerit, nusquam dominus meritis nostris ad praemium deerit, in pace vincentibus coronam candidam pro operibus dabit, in persecutione purpuream pro passione geminabit”, POK 19, s. 346-347.

<sup>182</sup> Tenże, *De unitate* XV: „Nam et prophetare et daemonia excludere et virtutes magnas in terris facere sublimis utique et admirabilis res est, non tamen regnum caeleste consequitur quisque in his omnibus invenitur, nisi recti et iusti itineris observatione gradiatur”, POK 19, s. 184.

<sup>183</sup> Tamże, XV: „Iustitia opus est ut promereri quis possit deum iudicem; praecceptis eius et monitis obtemperandum est ut accipiant merita nostra mercedem”, POK 19, s. 184.

<sup>184</sup> Tenże, *Ep.* LXXIII, 2l: „Et tamen nec hoc baptismum haeretico prodest, si quamvis Christum confessus extra ecclesiam fuerit occisus, nisi si haeticorum

męczeństwo, jak zauważyliśmy to uprzednio, nie gwarantowało nagrody wiecznej dla tych, którzy trwali poza Kościołem, poza którym nie było zbawienia.

Wierność Bogu i Kościołowi były zatem podstawowymi warunkami otrzymania nagrody. Wskazywał jednak biskup również na elementy codziennego chrześcijańskiego życia, za które człowiek, nie ponosząc śmierci za Chrystusa, miał otrzymać nagrodę w niebie. Różnorodność zasług i nagród ukazał w piśmie *De zelo et livore*. Warto w tym miejscu przywołać w całości słowa samego Cypriana, który wzywał swoich wiernych: *Zajmijmy się zawsze duchowymi czynnościami, by ilekroć przystąpi nieprzyjacieli, ile razy będzie usiłował podejść, znalazł zamknięte dlań i uzbrojone serce. Nie jedna bowiem jest korona dla człowieka chrześcijańskiego, ta mianowicie którą się otrzymuje w czasie prześladowań. I pokój ma swe korony, którymi jako zwycięzcy po różnorodnym i wielokrotnym starciu i całkowitym obaleniu przeciwnika wieńczeni jesteśmy. Za ujarzmienie żądzy jest palma wstrzeźliwości. Za walkę przeciw gniewowi, przeciw krzywdzie jest korona cierpliwości. [...] A kto w powodzeniu nie jest pysznym, dostępuje chwały za pokorę. A kto skory jest do miłosierdzia dla popierania ubogich, otrzymuje nagrodę ze skarbcza niebieskiego. A kto nie zna zazdrości i kto po prostu i łagodnie braci swych miłuje, uczczony jest nagrodą miłości i pokoju. Na tym stadionie cnót codziennie biegamy, do tych palm i koron sprawiedliwości bez przerwy w czasie dochodzimy*<sup>185</sup>. Wyraźnie więc Cyprian wskazywał, że nie istnieje tylko

---

patroni et advocati haereticos in falsa confessione Christi interfectos martyras praedicant et contra apostoli contestationem, qui nihil eos quamvis exustos et occisos dicit posse proficere, gloriam eis et coronam passionis adsignant. Quod si haeretico nec baptismi publicae confessionis et sanguinis proficere ad salutem potest, quia salus extra ecclesiam non est, quanto magis ei nihil proderit, si in latebra et in latronum spelunca adulterae aquae contagio tinctus non tantum peccata antiqua non exposuerit, sed adhuc potius nova et maiora cumulaverit”, PSP I, s. 270. Por. tenże, *Ep.* LV, 17.

<sup>185</sup> Cyprianus, *De zelo et livore* XVI: „Spiritalibus semper actibus occupemur, ut quotienscumque inimicus accesserit, quotiens adire temptaverit, et clausum adversum se pectus inveniat et armatum. Non enim christiani hominis corona una est quae tempore persecutionis accipitur. Habet et pax coronas suas, quibus de varia et multiplici congressione victores prostrato et subacto adversario coronamur. Libidinem subegisse continentiae palma est. Contra iram, contra iniuriam repugnasse corona patientiae est. [...] Et qui superbus in prosperis non est gloriam de humilitate consequitur. Et qui ad pauperum fovendorum misericordiam pronus est retributionem thesauri caelestis adipiscitur. Et qui zelare non novit qui que unanimis et mitis fratres suos diligit dilectionis et pacis praemio honoratur. In hoc virtutum stadio cotidie currimus, ad has iustitiae palmas et coronas sine intermissione temporis pervenimus”, POK 19, s. 379-380.

jedna nagroda, ale że każde postępowanie zgodne z chrześcijańskimi cnotami będzie odpowiednio nagrodzone<sup>186</sup>.

Podobnie, komentując słowa z *Apokalipsy* (20,4), biskup Kartaginy przekonywał, że z Chrystusem w przyszłości mają królować nie tylko zabici, ale i ci wszyscy, którzy w mocy wiary swojej i bojaźni Bożej trwając, obrazowi bestii się nie kłaniali, ani na jej bezecne i świętokradzkie edykty się nie zgodzili<sup>187</sup>. Nikt nie powinien umniejszać nagrody tych, którzy nie cierpieli i nie oddali swego życia za Chrystusa, a pozostawali mu wierni w czasie prześladowań<sup>188</sup>. Cyprianowy pogląd o powszechności nagrody życia wiecznego wyływał – jak się wydaje – ze stanu pierwotnego człowieka, który został utracony przy pierwszym przekroczeniu przykazania Bożego w raju: *Albowiem gdy w owym pierwszym przekroczeniu przykazania siła ciała rozeszła się z nieśmiertelnością, a ze śmiercią przyszła słabość, i gdy nie można odzyskać siły bez odzyskania nieśmiertelności, należy w tej ułomności i słabości cielesnej zawsze walczyć i ścierać się, którą to walkę i ścieranie się tylko przy pomocy cierpliwości wytrzymać można*<sup>189</sup>. Śmierć zatem, powszechna dla wszystkich, była również powszechnym przejściem do życia, powrotem do raju, do pierwotnej nieśmiertelności. Po niej ludzie uzyskiwali w nagrodę za cierpliwość i wytrwanie przy Bożych przykazaniach to, co utracili przez pierwsze nieposłuszeństwo. Nagroda ta, podobnie jak śmierć, dotyczyła wszystkich.